<28> *Benefici nunquam, cito dati obliviscere.* (87) [[自身がうけた] 恩恵は決して忘れるな。[自身が] 与えた [ものは] すみやかに忘れよ。]

※同時代のキケローの言葉も、これと同趣旨のものである。現代の日本にも同じような発想が、美的なものとして、ひそかに生きつづけているのではなかろうか。<*Beneficium meminisse debet is, in quem colloacta (collata) sunt, non commemorare qui contulit.*> (Cicero, *De Am.* 20, 71) [恩恵が与えられたその相手方が [その] 恩恵を記憶しているべきであって、それを与えた [人が] それを言うべきではない。] ところで、善行・親切・施し、恩恵といった概念は、有力な思想家・哲学者によって格言的な命題でもさまざまに展開されていて、ローマ社会では重要なキー・ワードとなっているが、シュルスの手になる格言的命題が断然多い。とりあえず、<29>以下の命題を見て頂きたい。このように彼が恩恵を意識する——つまり人の恩を知る——ようになったのは、ひょっとすると、被解放奴隷と

いう彼の出自のせいかもしれない。以下に<beneficium>関連のものをいくつかあげておこう。なお、<beneficium>関連の命題は、このほかにも<88> (P.34)、<93> (P.34)、<219> (P.39)、<392> (P.75)にある。<Quid est beneficium dare? Imitari deum.> (810) [恩恵を与えることとはなにか? 神をまねること [である]。]>; <Pro beneficio sat magna usura est memoria.> (722) [恩恵のためには、[その] 記憶は十分に大きな利益である。]>; <Beneficia donari aut mali aut stulti putant.> (85) [あるいは悪い [人々] あるいは愚かな [人々] は、[自身に] 恩恵が与えられるものとする。]>; <Optime positum est beneficium, ubi, ejus, qui accepit, meminerit.> (1084) [恩恵を受けた [人が] そのことを記憶しているところで、恩恵はもっともよく施された状況にある。]>; <Benefactis proxime ad deos accedimus.> (84) [親切な行ない [をすること] によって、私たちは神々にきわめて近いところへ近づいていく。]>

<29> Beneficia plura recipit qui scit reddere. (86) [恩恵を返すことを知っている [人は]、いっそう多くの恩恵を受けとる。]

<30> Beneficium accipere libertatem est vendere. (89) [恩恵を受け入れることは、[自身の] 自由を売ることである。]

<31> Beneficium dando accepit qui digno dedit. (90) [[恩恵を受けるのに] ふさわしい [人] に恩恵を与えた [人は]、恩恵を与えることによって [自身が] 恩恵を受けたことになる。]

<32> Beneficium dare qui nescit, injuste petit. (91) [恩恵を与えることを知らない [人は]、不正に恩恵を求める。]

<33> Beneficium dignis ubi des, omnes obliges. (92) [君が [恩恵を受けるのに] ふさわしい [人々] に恩恵を与えるときには、君はすべての [人] を義務づける。]

<34> Beneficium qui dedisse se dicit, petit. (94) [自身が恩恵を与えたと言う [人は]、それを求める。]

<35> Beneficium saepe dare, docere est reddere. (95) [しばしば恩恵を与えることは、それを返すことを教えることである。]

<36> Bis ille miser est, ante qui felix fuit. (100) [以前に幸福であったあの [人] は、[今は] 二倍不幸である。]

<37> Bona mors est homini, vitae quae extinguit mala. (108) [[人の] 生涯の悪い [こと] を消しさる死は、人にとってよい [もの] である。]

<38> Bona nemini hora est, ut non alicui sit mala. (110) [[ある] 時が、ある [人] には悪くないようにして、[それ以外の] 誰かによいものである、というようなことは、ない。]

<39> Bona opinio hominum tutior pecunia est. (111) [人々のよい

評判は金銭よりもいっそう安全である。]

<40> *Bonis nocet, si quis(quisquis) malis pepercerit.* (116) [もしある人(誰も)が悪い[人々]を許した場合には、彼はよい[人々]を害する。]

<41> *Bonitatis verba imitari major malitia est.* (117) [「よいこと」という言葉をまねることは、いっそう大きな悪意である。]

<42> *Bonum quod est supprimitur, nunquam exstinguitur.* (125) [よい状態の[ものは]、かくされる[が、しかし]決して消えうせない。]